CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 04 de JULHO 2019.

Institui a Semana da Consciência
Negra no Município de Terra de
Areia, e dá outras providências.

Art. 1° Fica instituída a Semana da Consciência Negra no Município de

Terra de Areia, a ser comemorada anualmente dos dias 13 a 20 de novembro.

Parágrafo único. A data será incluída no calendário oficial de eventos do

município.

Art. 2° A semana da Consciência Negra será comemorada nas unidades da

rede municipal de ensino público com atividades destinadas a resgatar a importância
social, histórica e cultural do negro na formação do Brasil contemporâneo.

Art. 3° A Administração Pública Municipal prestará colaboração às

entidades do Movimento Negro envolvidas na organização das atividades que constem
do programa de comemorações da Semana da Consciência Negra no Município.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Terra de Areia, 04 de Julho de 2019.

Julio Cesar Pinho Witt
Vereador - PP

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exposição de Motivos

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência e demais integrantes

desse Poder, encaminhamos para apreciação o Projeto de Lei que “Institui a Semana da

Consciência Negra no Município de Terra de Areia, e dá outras providências.”.

O Dia da Consciência Negra é celebrado em 20 de novembro no Brasil e é

dedicada à reflexão sobre a inserção do negro na sociedade brasileira, a data foi

escolhida por coincidir com o dia da morte de Zumbi dos Palmares, em 1695. O dia 20 de

novembro apresenta muito mais significado para a comunidade negra brasileira do que

aquela em que se comemora a Abolição da Escravatura (13 de maio), outorgada pela

Princesa Regente Isabel, em 1888, com a promulgação da Lei Áurea, que já havia sido

precedida pela Lei do Ventre Livre, de 28 de setembro de 1871, que libertava da

escravidão todas as crianças nascidas após a sua promulgação. A data de morte de

Zumbi dos Palmares significa muito mais aos negros na medida em que sua libertação foi

creditada muito mais à "generosidade da Princesa Branca" do que à luta dos escravos

para alcançar seus direitos. Elementos de conscientização que busquem conscientizar a

sociedade pela igualdade e o respeito, entre outros, são importantes nesse sentido. Por

isso a importância da inclusão da Consciência Negra, que será realizada do dia 13 a 20

de Novembro de cada ano.

Pelos motivos ora expostos, solicito a acolhida e encaminhamento da matéria, ao

tempo em que renovo as minhas cordiais saudações.

Terra De Areia, 04 de julho de 2019

JULIO CESAR PINHO WITT
Vereador - PP